

INFORMAÇÃO TRIMESTRAL INDIVIDUAL Não Auditada
(aplicável às entidades sujeitas à disciplina normativa contabilística do Plano Oficial de Contabilidade)

Empresa: TEIXEIRA DUARTE - Engenharia e Construções, S.A.

Sede: Edifício 2 - Lagoas Park - Porto Salvo

Período de referência:

Valores de referência em milhares de Euros

1º Trimestre ☐ 3º Trimestre ☒ 5º Trimestre ⁽¹⁾ ☐

Início: 01 / 01 / 2005 Fim: 30 / 09 / 2005

Rubricas do Balanço	Individual		
	Set_05 (POC)	Dez_04 (POC)	Var. (%)
ACTIVO			
Imobilizado (Líquido)	521.992	490.882	6,3%
Imobilizações Incorpóreas	232.836	250.004	-6,9%
Imobilizações Corpóreas	6.746	7.494	-10,0%
Investimentos Filiais e Associadas	282.410	233.384	21,0%
Dívidas de Terceiros (Líquido)	226.313	201.276	12,4%
Médio e Longo Prazo	53.478	38.383	39,3%
Curto Prazo	172.835	162.893	6,1%
CAPITAL PRÓPRIO			
Valor do Capital Social	210.000	210.000	
Nº de Acções Ordinárias	420.000.000	420.000.000	
Nº de Acções de outra Natureza			
Valor das Acções Próprias			
Nº de Acções com Voto			
Nº de Acções pref. sem Voto			
PASSIVO			
Provisões	552	787	-29,9%
Dívidas a Terceiros	461.801	449.006	2,8%
Médio e Longo Prazo	352.354	351.324	0,3%
Curto Prazo	109.447	97.682	12,0%
TOTAL DO ACTIVO (Líquido)	828.734	770.724	7,5%
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	292.569	251.295	16,4%
TOTAL DO PASSIVO	536.165	519.429	3,2%

Rubricas da Demonstração de Resultados	Individual		
	Set_05 (POC)	Set_04 (POC)	Var. (%)
Vendas e Prestação de Serviços	230.938	278.352	-17,0%
Variação da Produção	773	625	23,7%
CMVMC e dos Serviços Prestados	177.716	211.026	-15,8%
Resultados Brutos	53.995	67.951	-20,5%
Resultados Operacionais	5.255	17.344	-69,7%
Resultados Financeiros	46.647	(3.251)	-
Resultados Correntes	51.902	14.093	268,3%
Resultados Extraordinários	518	1.007	-48,6%
Imposto sobre o Rendimento ⁽²⁾	(30)	2.506	-
Interesses Minoritários	-	-	-
Resultado Líquido ao Trimestre	52.450	12.594	316,5%
Resultado Líquido ao Trimestre por Acção	0,12	0,03	316,5%
Autofinanciamento ⁽³⁾	55.921	18.047	209,9%

⁽¹⁾ Aplicável no primeiro exercício económico das sociedades que adoptem um exercício anual diferente do correspondente ao ano civil (Art. 65º A do CSC)

⁽²⁾ Estimativa de imposto sobre o rendimento

⁽³⁾ Autofinanciamento = Resultado Líquido + Amortizações + Ajustamentos + Provisões

INFORMAÇÃO TRIMESTRAL CONSOLIDADA Não Auditada
(aplicável às entidades sujeitas à disciplina normativa contabilística das IAS/IFRS)

Empresa: TEIXEIRA DUARTE - Engenharia e Construções, S.A.

Sede: Edifício 2 - Lagoas Park - Porto Salvo

Período de referência:

Valores de referência em milhares de Euros

1º Trimestre ☐ 3º Trimestre ☒ 5º Trimestre ⁽¹⁾ ☐

Início: 01 / 01 / 2005 Fim: 30 / 09 / 2005

Elementos do Balanço	Consolidada			
	Set_05 (IFRS)	Dez_04 (IFRS)	Dez_04 (POC)	Var. (%)
ACTIVO				
Activos Intangíveis (2)	4.341	4.289	3.619	1,2%
Activos Fixos Tangíveis	320.730	277.100	265.498	15,7%
Propriedades de Investimento	257.142	262.248	189.872	-1,9%
Investimentos em Associadas	832.921	696.819	648.123	19,5%
Activos Financeiros Disponíveis para Venda	199.636	204.444	211.293	-2,4%
Outros Investimentos	79.106	13.454	13.454	488,0%
Activos por Impostos Diferidos	30.011	30.805	19.861	-2,6%
Existências	181.097	147.587	144.211	22,7%
Contas a Receber Terceiros (activ. comercial)	227.698	207.820	199.450	9,6%
Caixa e Equivalentes	64.777	59.034	59.028	9,7%
Outros Activos	109.315	106.843	115.833	2,3%
CAPITAL PRÓPRIO				
Capital Social (Montante em Euros)	210.000.000	210.000.000	210.000.000	
Nº de Acções Ordinárias	420.000.000	420.000.000	420.000.000	
Nº de Acções de outra Natureza				
Acções Próprias				
Nº de Acções com Voto				
Nº de Acções pref. sem Voto				
Ajustamentos incl. no Capital Próprio (3)	188.375	94.127	-	100,1%
Interesses Minoritários	24.806	21.811	22.503	13,7%
PASSIVO				
Provisões	31.331	32.406	1.527	-3,3%
Empréstimos	1.368.623	1.228.812	1.234.891	11,4%
Contas a Pagar Terceiros (activ. comercial)	177.441	175.816	174.032	0,9%
Passivos por impostos diferidos	32.151	26.956	7.137	19,3%
Outros Passivos	187.932	179.220	178.857	4,9%
TOTAL DO ACTIVO	2.306.774	2.010.443	1.870.242	14,7%
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	509.296	367.233	273.798	38,7%
TOTAL DO PASSIVO	1.797.478	1.643.210	1.596.444	9,4%

Elementos da Demonstração de Resultados	Consolidada			
	Set_05 (IFRS)	Set_04 (IFRS)	Set_04 (POC)	Var. (%)
Réditos	444.241	473.615	532.563	-6,2%
Variação de Produção	11.933	12.253	12.253	-2,6%
Custo das Vendas ou da Prestação Serviços	317.895	339.475	398.294	-6,4%
Resultados Brutos	138.279	146.393	146.522	-5,5%
Resultados antes de Gastos Financeiros, Impostos, Depreciações e Amortizações	56.745	56.139	57.776	1,1%
Gastos / Ganhos Financeiros	33.138	14.806	(20.630)	123,8%
Gastos Extraordinários	-	-	(928)	-
Gastos de Imposto	(2.195)	244	473	-
Interesses Minoritários	1.303	1.809	1.795	-28,0%
Resultado Líquido ao Trimestre (5)	72.663	50.076	12.594	45,1%
Resultado Líquido ao Trimestre p/ Acção básico (6)	0,17	0,12	0,03	45,1%
Resultado Líquido ao Trimestre p/ Acção diluído (6)	0,17	0,12	0,03	45,1%

⁽¹⁾ Aplicável no primeiro exercício económico das sociedades que adoptem um exercício anual diferente do correspondente ao ano civil (Art. 65º A do CSC);

⁽²⁾ São incluídos todos os elementos abrangidos pela IAS 38 - Activos Intangíveis;

⁽³⁾ Totalidade dos itens de rendimento e gasto que, nos termos das IAS/IFRS ou Interpretações decorrentes, sejam reconhecidas directamente em capital próprio;

⁽⁴⁾ A data deve ser identificada e as respectivas rubricas devem conter os valores acumulados até à data em referência (3 meses, 9 meses ou, de forma extraordinária, 15 meses conf. (1));

⁽⁵⁾ O resultado líquido trimestre refere-se ao acumulado até à data de reporte. No caso do 3º trimestre serão os valores acumulados ao longo dos 9 meses do exercício, apurados após interesses minoritários;

⁽⁶⁾ Calculado nos termos da IAS 33.

EVOLUÇÃO DA ACTIVIDADE NO TRIMESTRE
<p>O valor dos Resultados Líquidos consolidados, no montante de 73 milhões de Euros, mantendo a tendência de crescimento evidenciada nos dois trimestres anteriores, apresenta um aumento de 45% sobre o período homólogo do exercício anterior.</p> <p>O EBITDA aumentou 1%, de 56 milhões para 57 milhões de Euros, entre períodos homólogos.</p> <p>Os Proveitos Operacionais consolidados atingiram 476 milhões de Euros reflectindo uma variação negativa face ao mesmo trimestre de 2004, traduzindo os efeitos da conjuntura económica depressiva.</p> <p>Analizando os Proveitos Operacionais por sectores de actividade, os contributos em termos relativos foram os seguintes: Construção 49%, Concessões e Serviços 5%, Imobiliária 11%, Hotelaria 8%, Comércio de Automóveis 9%, Distribuição de Combustíveis 11%, Comércio Alimentar 7%.</p> <p>O mercado interno representou 65% do valor global alcançado.</p> <p>Sem prejuízo da continuação e aumento do investimento, programado de acordo com os objectivos do “Grupo Teixeira Duarte”, manteve-se um cuidado controlo do valor do endividamentobancário, que permitiu, inclusivamente, um decréscimo de 15 milhões de Euros face ao valor registado no final do primeiro semestre.</p> <p>O total do activo passou a ser 15% superior ao de 31 de Dezembro de 2004, tendo os capitais próprios registado um aumento de 39% desde aquela data até ao final do terceiro trimestre do ano em curso.</p> <p>Face ao exposto e atenta a evolução da actividade do Grupo, mantemos as mesmas perspectivas de atingir os 700 milhões de Euros de proveitos operacionais consolidados para o final do ano em curso, mas actualizamos o montante previsto para os resultados líquidos consolidados, que antevemos virem a ultrapassar os 80 milhões de Euros.</p>

Lagoas Park, 25 de Novembro de 2005
O Representante para as Relações com o Mercado
José Pedro Cobra Ferreira

NOTAS EXPLICATIVAS
<p>* Os valores solicitados deverão ser expressos em milhares de euros, sem casas decimais.</p> <p>* Os valores negativos deverão figurar entre parêntesis ().</p> <p>* Todos os valores do trimestre deverão ser acumulados desde o início do exercício.</p>